Уг. дело № 1-150/2021

(12001470038000162)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Мурманск 10 июня 2021 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Белозерской Е.С.,

при секретаре судебного заседания Дейченковой М.А., помощнике судьи Искусных О.С.,

с участием государственных обвинителей – Надточей А.С., Кавинской О.Л.,

защитника – адвоката Яновича А.А., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес> военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил в составе группы лиц по предварительному сговору покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 00 часов 01 минуты 01 февраля 2020 года до 00 часов 01 минуты 20 ноября 2020 года, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, находясь на территории города Мурманска, посредствам мобильного приложения - анонимного мессенджера «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, также зарегистрированным в указанном мессенджере, направленный на совершение совместного незаконного распространения наркотических средств наркозависимым лицам на территории города Мурманска, распределив при этом между собой преступные роли.

Согласно заранее распределённым ролям, ФИО1, поддерживая постоянную связь с неустановленным лицом, посредством анонимного мессенджера «Телеграм», установленного в его мобильных телефонах, согласно полученным от неустановленного лица указаниям, выполняя роль закладчика, получал из ранее оборудованного вышеуказанным неустановленным лицом места скрытого хранения (тайника) крупную партию наркотических средств и психотропных веществ, фасовал их на более мелкие партии и обеспечивал незаконное их хранение при себе и по месту жительства, по указанию вышеуказанного неустановленного лица осуществлял их раскладку в места скрытого хранения (тайники) на территории города Мурманска и Мурманской области.

Информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска и Мурманской области, ФИО1 посредством установленного в его мобильных телефонах анонимного мессенджера «Телеграм», должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, после чего получать денежные средства от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ за выполненную работу.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты 20 ноября 2020 года до 00 часов 01 минуты 25 ноября 2020 года, находясь на территории города Мурманска посредством анонимного мессенджера «Телеграм», получил от неустановленного лица, зарегистрированного в указанном выше мессенджере, информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами в крупном размере и психотропным веществом в крупном размере, после чего, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты 10 ноября 2020 года до 00 часов 01 минуты 25 ноября 2020 года получил путем извлечения из места скрытого хранения, оборудованного на участке местности напротив гаража № 1 в автогаражном кооперативе № 4 по улице Планерной в городе Мурманске, расположенного в границах земельного участка с кадастровым номером 51:20:0002400:2311, вещество, общей массой 30,0207 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в крупном размере и вещество, массой 13,6 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере, которые незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: город Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта, частично расфасовав указанные вещества в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 25 ноября 2020 года, получив информацию от неустановленного лица о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в крупном размере и психотропным веществом в особо крупном размере, в период с 21 часа 22 минут до 22 часов 50 минут 26 ноября 2020 года, ФИО1 проследовал в лесополосу на участке местности, расположенном на 1406 км автодороги Р-21 «Кола» «Санкт - Петербург - Петрозаводск - Мурманск - Печенга - граница с Королевством Норвегия» и в лесополосу на участке местности, расположенном на 47 км автодороги Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами (сокращенное наименование - автодорога «Серебрянка»), где из тайников изъял вещество, общей массой 298,1 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в особо крупном размере, вещество, массой 82,5967 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере и вещество, массой 198,7 г, содержащее в своем составе метил 3,3-деметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, т о есть в крупном размере, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно хранил при себе, передвигаясь по территории г. Мурманска и Мурманской области.

Однако, довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой 328,1207 г, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в особо крупном размере, вещества, общей массой 96,1967 г, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере и вещества массой 198,7г, содержащего в своем составе метил 3,3-деметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3арбоксамидо)уксусной кислоты средства 2(1-Бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)уксусной кислоты, то есть в крупном размере ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 26 ноября 2020 года в 23 часа 15 минут у дома № 23 «а» по ул. Академика Книповича в г. Мурманске ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное психотропное вещество в особо крупном размере и наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно, в период времени с 23 часов 50 минут 26 ноября 2020 года до 01 часа 05 минут 27 ноября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 изъято вещество, массой 298,1 г содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в особо крупном размере, вещество, массой 82,5967 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере и вещество, массой 198,7г, содержащее в своем составе метил 3,3-деметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, то есть в крупном размере и в период с 07 часов 20 минут до 08 часов 54 минут 27 ноября 2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в жилище ФИО1, по адресу: город Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъято вещество, общей массой 30,0207 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в крупном размере и вещество, массой 13,6 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, при вышеизложенных обстоятельствах, признал полностью, в совершенном преступлении раскаялся, отказался от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в порядке ст.276 УПК Российской Федерации, и подтвержденных им, следует, что в феврале 2020 года, поскольку он являлся потребителем наркотических средств, в связи со сложным материальным положением решил заработать денег. Находясь по месту жительства, при помощи мобильного телефона через сеть «Интернет», используя мессенджер «Телеграм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств и психотропных веществ «Сайлент Хилл», связавшись с куратором с ником «Отдел кадров», координирующим деятельность магазина, в части трудоустройства, устроился «закладчиком наркотических средств», предварительно внеся залог в размере 5000 рублей.

После чего пользователь с ником «Отдел кадров» в мессенджере «Телеграм» выслал письменную инструкцию, согласно которой он должен приехать к месту указанному куратором, найти «мастерклад» - тайник с большим количеством наркотика. При этом с весны 2020 года наркотики из «мастеркладов» расфасовывал сам. Далее он получал инструкции с указанием количества тайников с наркотиками. Места для тайников он выбирал произвольно на территории г. Мурманска, но также по указанию куратора примерно 1 раз в месяц, он оборудовал тайники в г. Заполярный. Оборудуя тайник, он фотографировал его местоположение на свой мобильный телефон, с помощью приложения «Нотекам» добавлял к фотографии описание и географические координаты и отправлял данные фотографии своему куратору - «Отдел кадров». За оборудование каждого тайника с наркотиками ему платили по 350 рублей. На протяжении следующих месяцев ему доверяли наркотики в размере до 100 грамм амфетамина, до 50 штук таблеток МДМА, которые он фасовал и делал тайники. Новые партии приходили обычно раз в неделю и по указанию куратора, он забирал «мастерклады». Последние два месяца доверяли клады по 200-500 грамм амфетамина, и по 150-200 штук таблеток МДМА, кроме того в ноябре 2020 появился гашиш по 100-150 грамм, которые он фасовал и делал тайники.

Его куратор менял свои аккаунты. В данный момент его курирует пользователь с ником «Маг». Кроме того, помимо его куратора, с которым он постоянно переписывался, в данном магазине есть оператор, который осуществляет продажу наркотиков и психотропных веществ наркозависимым лицам через сеть «Интернет», путем направления фотографий с тайниками.

Оплату за свою работу он всегда получал в биткоинах, переводимых ему на криптокошелек, обменивал их на рубли и переводил на свою банковскую карту «РНКБ». Денежные средства он тратил на собственные нужды, а также на приобретение упаковочных материалов для наркотических средств. 

В вечернее время в анонимном мессенджере «Телеграм» он получил от своего куратора две фотографии с географическими координатами «мастерклада», находящегося вблизи п. Междуречье в Мурманской области, а также в 20 часов 00 минут - сообщение с указанием места расположения второго «мастерклада». 

Около 21 часа 20 минут 26 ноября 2020 года на автомобиле своего знакомого – Артура, не осведомленного о его преступных действиях, он поехал в сторону п. Междуречье Мурманской области. Остановившись у данного поселка, согласно координатам в сообщении, он вышел из машины и направился пешком в лес. На расстоянии примерно 500 метров от трассы он нашел тайник с гашишем и таблетками МДМА, находящиеся в пакете с комплиментарной застежкой, который убрал в карман куртки. Он возвратился в автомобиль, и они поехали на «Серебрянское» шоссе, за вторым «мастеркладом». Приехав в нужное место, согласно координатам в сообщении, он вышел из автомобиля, прошел по дороге около 15 метров и в снегу из тайника извлек амфетамин, находящийся в свертке из пленки, который также убрал в карман куртки. Далее он возвратился в машину, и они поехали в г. Мурманск, где на ул. Академика Книповича, у гостиницы «Моряк» он из автомобиля вышел и пошел в сторону дома. Когда он проходил мимо д. 23 «а» по ул. Академика Книповича в г. Мурманске, его задержали сотрудники полиции и доставили в административное здание полиции, где в ходе личного досмотра у него обнаружены и изъяты пакет с гашишем и МДМА, сверток с амфетамином, приобретенные им ранее, а также его банковская карта, мобильный телефон и ключ от квартиры. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол.

При этом наркотическое средство - гашиш он хранил только для своего личного последующего употребления, через изъятую у него курительную трубку. 

Затем сотрудниками полиции с участием понятых и его участием, был проведен осмотр его комнаты по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты принадлежащие ему предметы и вещества, используемые им в незаконном обороте наркотиков: 4 свертка из изоленты синего цвета с амфетамином, множество изолент разных цветов, пустые полимерные пакетики с застежками, электронные весы, пластиковая ложка, пластиковая банка, в которой он хранил остатки наркотика МДМА, все вещества и предметы предназначались для сбыта, взвешивания и фасовки наркотиков. Изъятый полимерный пакетик с амфетамином также предназначался для дальнейшего сбыта через «закладку». Изъятые у него 54 капсулы из-под лекарств он использовал для упаковки в них наркотиков. В изъятых 2 пластиковых контейнерах с крышками, он ранее хранил амфетамин для последующего сбыта и из которых производил уже фасовку наркотика для дальнейшей организации «закладок». Все было упаковано. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. Изъятые вещества (амфетамин, МДМА) были им получены через тайник, место которого ему было указано через приложение «Телеграм» от пользователя с ником «Маг». А именно 24 ноября 2020 года ему от оператора «Маг» интернет-магазина через приложение «Телеграм» пришло сообщение с фотографией и координатами закладки, которую он извлек в этот же день в ГСК, расположенном напротив ТЦ «Плазма». В закладке находилось около 30 грамм амфетамина, а также наркотик МДМА и гашиш, которые изъяты у него при указанных выше обстоятельствах. Данные наркотики он должен был расфасовать, сделать закладки в разных местах г. Мурманска и их координаты с фотографиями выслать оператору «Маг», однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 63-70, 81-83, 97-100, 105-108, 109-112, 137-140, т.3 л.д. 19-22).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 показал места тайников: участок местности, расположенный примерно в 12 метрах от ворот в гараж № 1 ГСК № 4 по ул. Планерной в г. Мурманске, где он в ноябре 2020 года по указанию оператора интернет-магазина забрал закладку с амфетамином, МДМА и гашишем; лесополоса в районе автодороги «Кола» по направлению в пос. Междуречье Мурманской области и лесополоса, расположенная в районе автодороги «Мурманск - Серебрянские ГЭС», где из тайников он также извлек наркотические средства и психотропное вещество (т.2 л.д. 117-123).

Из показаний свидетеля - оперативного сотрудника УНК УМВД России по Мурманской области М.Д.В., оглашенных в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, следует, что для проверки оперативной информации о том, что молодой человек по имени Егор, проживающий по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес> которым впоследствии оказался ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотических средств, работает «закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ в одном из интернет- магазинов, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении последнего.

26 ноября 2020 года в 16 часов 30 минут начато наблюдение за местом проживания ФИО1, а именно за дворовой территорией дома № 21 по ул. Книповича в г. Мурманске. ФИО1 до 21 часа 22 минут заходил по различным адресам и торговым центрам. 

Около 21 часа 22 минут ФИО1 из ТЦ «Северное Нагорное», через центральный вход вышел на улицу, где сел на переднее пассажирское сидение припаркованного у данного входа автомобиля марки «Рено Логан». После этого автомобиль выехал с парковки торгового центра «Северное Нагорное», проехав через залив по «Кольскому мосту», направился в сторону поселка Междуречье Мурманской области, где у информационного дорожного знака с надписью «1406 километр» трассы Р-21 «Кола» остановился на обочине. После этого из автомобиля вышел ФИО1 и направился в лесополосу напротив указанного дорожного знака. Спустя десять минут ФИО1 вернулся, сел в автомобиль, после чего транспортное средство начало движение по трассе Р-21 «Кола» в сторону г. Снежногорска Мурманской области. На остановке междугороднего транспорта «Полярная звезда» автомобиль «Рено Логан» развернулся и направился в обратном направлении в сторону г. Мурманска, где выехал на Восточнообъездную дорогу и далее направился по автодороге «Кола-Серебрянские ГЭС» («Серебрянка») Мурманской области.

В 22 часа 40 минут 26 ноября 2020 года наблюдаемый автомобиль доехав до информационного дорожного знака с надписью «47 километр» свернул направо на проселочную дорогу, (съезд расположен по географическим координатам северной широты 68.910323, восточной долготы 33.529781) идущую в лесополосу. Наблюдение на проселочной дороге не проводилось.

В 22 часа 50 минут 26 ноября 2020 года, автомобиль «Рено Логан» выехал с проселочной дороги обратно на автодорогу и направился в сторону г. Мурманска, где в 23 часа 14 минут остановился на парковке напротив дома № 23 «а» по улице Книповича. 

В связи с тем, что в отношении ФИО1 имелись основания полагать, что последний причастен к незаконному сбыту наркотических средств в 23 часа 15 минут 26 ноября 2020 года в указанном месте, он совместно с водителем автомобиля «Рено Логан» были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, после чего наблюдение было завершено.

В служебном помещении УНК УМВД России по Мурманской области в ходе личного досмотра были изъяты наркотические средства, психотропное вещество, а также мобильный телефон и банковская карта.

По месту проживания ФИО1 следователем был проведен осмотр места происшествия с участием самого подсудимого, в ходе которого, были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также различные упаковочные материалы, предметы и приспособления для упаковки и фасовки наркотиков (т.2 л.д. 5-9).

Показания свидетеля – оперативного сотрудника УНК УМВД России по Мурманской области П.Е.Н., оглашенные в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, аналогичны показаниям свидетеля М.Д.В., кроме того, из них следует, что по доставлению ФИО1 в здание УНК, 26 ноября 2020 года им был проведен личный досмотр последнего в присутствии представителей общественности и с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

При досмотре из кармана куртки ФИО1, на пол выпал полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что выпавший пакет принадлежит ему и в нем находится наркотик амфетамин.

В нижнем наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с застежкой, в котором находился еще один полимерный пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета и еще один полимерный пакет, с таблетками фиолетового цвета в количестве около 200 штук. В карманах джинсовых брюк ФИО1 обнаружены полимерный пакет с коричневым веществом и мобильный телефон марки «Редми». Также обнаружена пластиковая банковская карта банка «РНКБ» и металлический ключ от квартиры по месту проживания ФИО1, металлическая трубка для курения с остатками коричневого вещества в чаше.

Изъятые предметы и вещества были упакованы в отдельные бумажные конверты и полиэтиленовые пакеты, которые были оклеены и опечатаны, на упаковки были нанесены пояснительные надписи, после чего на них расписались все участвующие лица. Мобильный телефон и металлический ключ также были изъяты, не упаковывались (т.2 л.д. 1-4).

Обстоятельства задержания ФИО1, приведённые в показаниях сотрудников полиции, полностью соответствуют сведениям, изложенным в акте, закрепившем результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому наблюдение за ФИО1 осуществлялось в 16 часов 30 минут 26 ноября 2020 года. Задокументированы действия последнего с указанного времени до его задержания. В результате проведённого оперативно-розыскного мероприятия 23 часа 15 минут 26 ноября 2020 года ФИО1 был задержан в районе дома № 23 «а» по улице Книповича в городе Мурманске (т.1 л.д. 29-30). Также сведения о времени задержания ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств - 23 часа 15 минут 26 ноября 2020 года, содержаться в рапорте задержания (т.1 л.д. 31).

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 23 часов 50 минут 26 ноября 2020 года до 01 часов 05 минут 27 ноября 2020 года в присутствии представителей общественности, были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1 с наркотиком амфетамин; полимерный пакет с застежкой, в котором находились полимерный пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета и полимерный пакет с таблетками фиолетового цвета в количестве 193 штук; полимерный пакет с коричневым веществом; мобильный телефон марки «Редми» с находящимися в нем двумя сим-картами; пластиковая банковская карта банка «РНКБ», металлический ключ от квартиры, металлическая трубка для курения с остатками коричневого вещества в чаше (т.1 л.д. 32-44).

При осмотре места происшествия, имевшем место в период с 07 часов 20 минут до 08 часов 54 минут 27 ноября 2020 года с иллюстрационной таблицей, с участием ФИО1, по месту жительства последнего по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 4 свертка из изоленты синего цвета, в которых согласно пояснениям ФИО1 находится психотропное вещество амфетамин по 5 грамм в каждом свертке для дальнейшего сбыта; 14 мотков изоленты разных цветов; 01 пакет с веществом светлого цвета; магнитные диски в большом количестве; электронные весы, которые согласно пояснениям ФИО1 он использовал для взвешивания наркотиков; множество пакетов с комплементарными застежками, для помещения наркотиков для дальнейшего сбыта; пластиковая банка с красной крышкой с порошкообразным веществом розового цвета; мобильный телефон марки «Хонор»; 54 пустые оболочки из-под лекарств; 02 контейнера с остатками порошкообразного вещества; пластиковая ложка белого цвета с остатками порошкообразного вещества (т.1 л.д. 69-80).

Согласно справке эксперта № 832и от 27 ноября 2020 года, представленное на исследование вещество массой 298,1 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Вещество упаковано в пакет для конфиденциальных материалов № АС 30228673. Первоначальная упаковка вещества (два полимерных пакета, полимерная пленка) помещена в новый пакет белого цвета (т. 1 л.д. 46-47). К аналогичному выводу о видовой принадлежности психотропного вещества пришел эксперт в заключении № 1799 от 25 декабря 2020 года, при этом вещество, представленное на исследование упаковано в полимерный специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 30344586 (т.1 л.д. 98-100).

Заключениями экспертов установлены вид и размеры наркотических средств и психотропного вещества, изъятых в ходе личного досмотра подсудимого и в ходе осмотра его жилища.

Согласно заключению эксперта № 1802 от 23 декабря 2020 года, с иллюстрационной таблицей, на внутренней поверхности приспособления для курения обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканабинола, что подтверждает показания подсудимого о том, что данное приспособление для курения, он использовал для употребления наркотического средства (т.1 л.д. 117-119).

Из заключения эксперта № 1803 от 29 декабря 2020 года, с иллюстрационной таблицей, следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,70 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), при этом содержание наркотического средства тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0,004 г. Вещество помещено в полимерный специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21167958 (т.1 л.д. 107-110).

Заключением эксперта № 1804 от 15 января 2021 года, установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 198,7 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе метил 3,3-деметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил) амино]бутаноат (MDMB(N)-022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. 

Представленные на исследование таблетки общей массой 73,6352 г и фрагменты таблеток массой 8,9615 г. содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещества помещены в полимерный специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21164547 (т.1 л.д. 126-129).

Согласно заключению эксперта № 1815 от 28 января 2021 года, с иллюстрационной таблицей, представленные на исследование вещества массами 4,2226 г и 0,3714 г содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Вещества помещены в полимерный специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21168081 (т.1 л.д. 136-138).

Заключением эксперта № 1816 от 29 января 2021 года установлено, что представленные на исследование вещества массой 5,0464 г, 5,0161 г, 4,9449 г и 4,9264 г содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Вещества помещены в полимерный специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21168082 (т.1 л.д. 145-147).

Согласно заключению эксперта № 1818 от 29 января 2021 года, вещество, извлеченное с поверхности черпака ложки, массой 0,1170 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), что подтверждает показания подсудимого о том, что данную ложку он использовал для расфасовки наркотических средств и психотропного вещества. Вещество впоследствии помещено в полимерный специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21164537 (т.1 л.д. 160-161).

Из заключения эксперта № 1819 от 29 января 2021 года, с иллюстрационной таблицей, следует, что извлеченное с поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, вещество, массой 0,0147 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, что подтверждает показания ФИО1 о том, что данный предмет он использовал для взвешивания психотропных веществ для последующей расфасовки. По окончанию экспертизы весы упакованы в конверт (т.1 л.д. 168-170).

Заключением эксперта № 1820 от 01 февраля 2021 года, установлено, что представленное на исследование вещество массой 5,4929 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Вещество помещено в полимерный специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21164538 (т.1 л.д. 177-178).

Заключением эксперта № 1821 от 17 февраля 2021 года, установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 13,6 г содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещество помещено в полимерный специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21167970 (т.1 л.д. 183-185).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02 февраля 2021 года с фототаблицей, осмотрены специальные пакет для конфиденциальных материалов № АС 30344586, № АС 21164547, № АС 21167958, АС 21168081, АС 21168082, АС 21164537 и наркотические средства и психотропные вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 27 ноября 2020 года, оставшиеся после проведения указанных выше экспертиз (т.1 л.д. 187-193).

Из протокола осмотра предметов от 25 февраля 2021 года с фототаблицей, следует, что осмотрены пластиковая банковская карта ПАО «РНКБ» «МИР», на которую ФИО1, согласно его показаниям, переводил вырученные от незаконной деятельности денежные средства, 403 магнита круглой формы, упакованные в бумажный конверт; первоначальная упаковка (два полимерных пакета и полимерная пленка) вещества, массой 298,1 г, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, первоначальная упаковка (пакет из прозрачной неокрашенной синтетической пленки с фиксатором горловины) вещества, массой 0,70 г, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальная упаковка (3 пакета из прозрачной неокрашенной синтетической пленки) веществ: массой 198,7 г содержащего в своем составе метил 3,3-деметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил) амино]бутаноат (MDMB(N)-022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; таблеток общей массой 73,6352 г и фрагментов таблеток массой 8,9615 г. содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованная в конверт коричневого цвета, приспособление для курения в виде трубки из металла серого цвета, изъятые 26 ноября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, и упакованная в бумажный конверт; первоначальная упаковка (четыре фрагмента изоленты синего цвета, восемь пакетов из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с полимерной застежкой горловины) веществ, массой 5,0464 г, 5,0161 г, 4,9449 г и 4,9264 г, содержащих в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованную в пластиковую коробку красного цвета; первоначальная упаковка вещества к заключению эксперта № 1803э от 29 декабря 2020 года; первоначальная упаковка (емкость цилиндрической формы из прозрачного полимерного материала с навинчивающейся крышкой; емкость прямоугольной формы из непрозрачного полимерного материала белого цвета со съемной крышкой) веществ, массой 4,2226 г и 0,3714 г, содержащих в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованная в картонную коробку белого цвета, весы электронные портативные в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с откидывающейся крышкой из прозрачного неокрашенного полимерного материала, упакованные в конверт 678 пакетиков с комплементарными застежками, большое количество пакетиков с комплементарными застежками, ложка из полимерного материала белого цвета, упакованная в конверт, 14 рулонов изоляционной ленты разных цветов, упакованные в черный полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия 27 ноября 2020 года по месту проживания ФИО1 (т.1 л.д. 210-218).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 марта 2020 года в мобильном телефоне марки «Хонор», изъятом по месту жительства ФИО1, в папке «Галерея» обнаружено 55 фотографий с различными участками местности, на которых имеется обозначение конкретных мест на фотографиях в виде красного креста, то есть с местами закладок с наркотиками. 

При осмотре мобильного телефона марки «Редми 8» установлено, что владельцем акаунта, использующим данный телефон, является ФИО1 В папке «Галерея» имеются множественные изображения, от разных дат, на которых изображены свертки различных размеров обмотанные изоляционной лнтой синего, зеленого, красного и желто-зеленного цветов, аналогичные сверткам с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые были изъяты у ФИО1 при личном досмотре и дома по месту жительства, свидетельствующие о том, что последний причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 

В телефоне имеются установленные приложения: «Телеграм», «Киви», «Тоталкоин».

Также осмотрен конверт, в котором находились 54 капсулы в коробке из под чая; полимерный пакет с первоначальной упаковкой (емкость из полимерного материала черного цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета) вещества, массой 13,6г содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (т.1 л.д. 232-244).

Поскольку приведённые доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Предметы, носящие на себе следы преступления, как и документы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка. На этом основании суд приходит к выводу об их соответствии требованиям допустимости.

Логическая взаимосвязь приведённых доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у свидетелей, допрошенных по делу в период предварительного следствия, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого установленной и доказанной.

При этом, анализируя исследованные в судебном заседании приведённые выше документы, закрепившие результаты проведённого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», суд приходит к выводу, что указанное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее: Закон об оперативно-розыскной деятельности), в отсутствие каких-либо нарушений, свидетельствующих о недостоверности сведений, обстоятельств, изложенных в указанных документах. Документы, закрепившие результаты оперативно-розыскной деятельности, представлены в следственный орган в соответствии с требованиями Закона об оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.25-26, 27-28). 

Судом выводы о виновности подсудимого сделаны на основании вышеприведённых показаний свидетелей, которые являются последовательными, логичными, согласуются, с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, признаются судом достоверными. 

Показания свидетелей П.Е.Н. и М.Д.В. оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК Российской Федерации, с согласия всех участников процесса. Подсудимый не высказал возражений относительно содержания показаний свидетеля.

Приведённые выше показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, оглашённые в порядке, предусмотренном ст.276 УПК Российской Федерации, в связи с нежеланием подсудимого давать показания суду, согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами совершения ФИО1 преступления, исследованными доказательствами, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства: в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. Подсудимый подтвердил оглашённые показания. Оснований для самооговора ФИО1 не установлено.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Давая оценку преступным действиям подсудимого, суд руководствуется положениями ст.252 УПК Российской Федерации, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, в связи с чем, судом исключено из описания преступного деяния, совершенного ФИО1, подробное описание преступной роли неустановленного лица.

Из заключений экспертов, исследованных в судебном заседании, следует, что предметом незаконных действий ФИО1 являлись наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-Н-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-деметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и психотропное вещество – амфетомин, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Заключения экспертов даны лицами, имеющими необходимую экспертную специальность, стаж работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК Российской Федерации. Оснований подвергать сомнению правильность и достоверность выводов исследований, не имеется.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 №1002 особо крупным размером для амфетамина является психотропное средство массой свыше 200 г, крупным размером для МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является наркотическое средство массой свыше 3г, для производных наркотического средства - 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота - 0,25 г. 

Таким образом, предметом совершенного ФИО1 преступления являлись наркотические средства в крупном размере – метил 3,3-деметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил) амино]бутаноат (MDMB(N)-022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 198,7 г, вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 96,1967 г, вещество, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 328,1207 г. 

Преступные действия ФИО1 были установлены и зафиксированы в результате оперативно-розыскного мероприятия, проведённого 26 ноября 2020 года в соответствии с требованиями Закона об оперативно-розыскной деятельности. Проведение указанного мероприятия признается судом законным, поскольку оно осуществлялось с целью выявления, пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих и совершающих, то есть мероприятие проводилось для решения задач, определённых в ст.2 указанного Федерального закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст.ст.7 и 8 того же Федерального закона. 

Так, основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия послужила информация о том, молодой человек по имени Егор, который проживает по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, как установлено ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории города Мурманска, работает «закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ в интересах одного из интернет-магазинов, действующего в данной незаконной сфере на территории Мурманской области.

Об обоснованности указанной информации свидетельствуют исследованные в настоящем судебном заседании показания сотрудников полиции П.Е.Н. и М.Д.В., показания самого подсудимого, не отрицавшего фактов, предшествующих его задержанию, незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, а также – материалы, касающиеся проведённых оперативно-розыскных мероприятий, результатом которых стало задержание ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств, и психотропных веществ изъятие наркотических средств в крупном размере и психотропного вещества в особо крупном размере.

Приведенные выше доказательства свидетельствует о том, что подсудимый имел непосредственное отношение к деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 

При этом, в судебном заседании достоверно установлено, что действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, носили умышленный характер, подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, предметом которых являются средства, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, его умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимого со стороны сотрудников полиции имела место провокация на совершение преступления.

ФИО1 действовал из корыстной заинтересованности, так как его умысел был направлен на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, заключающейся в получении за это денежных средств.

Действия подсудимого квалифицированы, как совершенные группой лиц по предварительному сговору. В судебном заседании установлено, что подсудимый посредством мобильного приложения – анонимного мессенджера «Tелеграмм», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории г.Мурманска и Мурманской области, распределив при этом между собой преступные роли. Так, ФИО1 получал от неустановленного лица сведения о месте нахождения крупных партий наркотических средств и особо крупных партий психотропных веществ, предназначенных для последующего сбыта на территории г.Мурманска и Мурманской области, после чего упаковывал свёртки с наркотиком и психотропным веществом, помещал в места скрытого хранения для последующего сбыта приобретателям, составлял описание мест скрытого хранения, о чем сообщал неустановленному лицу, посредством указанного мессенджера, получал за выполненную работу денежное вознаграждение. 

Судом установлено, что ФИО1 в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, незаконно хранил при себе и по месту жительства наркотические средства и психотропное вещество, в том числе в расфасованном, удобном для сбыта виде, то есть, совершил действия, непосредственно направленные на последующую их реализацию, до момента задержания планировал разместить наркотические средства и психотропное вещество в места скрытого хранения, о чём сообщить неустановленному лицу, посредством мессенджера «Телеграм», с итоговой целью получения прибыли.

Действия ФИО1 квалифицированы, как неоконченное преступление, поскольку сам подсудимый с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ не взаимодействовал, указанную роль выполняли иные неустановленные лица, причастные к незаконной деятельности интернет-магазина по продаже запрещённых веществ. 

Совершенные подсудимым действия являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо разместить запрещённые вещества в тайники, сообщить о них информацию, так называемому, оператору интернет-магазина, который должен был выполнить самое значимое условие – довести информацию о месте тайников до потребителей, однако этого сделано не было по причине задержания подсудимого сотрудниками правоохранительных органов, изъятия наркотических средств и психотропного вещества, являвшихся предметом преступной деятельности, из незаконного оборота.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 28 января 2021 года № 72 ФИО1 на протяжении всей жизни в момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время ни слабоумием, ни каким-либо иным психическим расстройством не страдал и не страдает. Временного расстройства психической деятельности, в том числе патологического опьянения у него не было. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д. 180-182). 

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность ФИО1 материалами, суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанное заключение. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного ФИО1 признается вменяемым, в связи с чем, должен нести уголовную ответственность.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в браке не состоит (т.2 л.д. 185), не судим, привлекался к административной ответственности (т.2 л.д. 152, 153-154), совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 не состоит на учетах в ГОБУ «МОПНД», ГОБУЗ «МОНД» и в ГОАУЗ «МОЦСВМП», в том числе в иных специализированных центрах и диспансерах (т. 2 л.д. 155, 156, 157,158,160).

Подсудимый в Центре занятости населения г.Мурманска и Мурманской области в поисках работы не обращался (т.2 л.д. 162, 164). 

ФИО1 состоит на воинском учёте, проходил службу в рядах вооруженных сил Российской Федерации, имеет грамоту и благодарность от командира войсковой части с места службы (т.2 л.д. 31, 32,166).

По месту фактического проживания жалоб и заявлений на поведение ФИО1 в быту не поступало (т.2 л.д.188), в период обучения в школе он награждался грамотами, участвовал в международных математических конкурсах, прошел обучение в школе военно-патриотического воспитания (т.2 л.д.33-38).

Свидетель ФИО2 суду показал, что подсудимый ему приходится сыном. Воспитанием последнего с семилетнего возраста он занимался один, в связи со смертью матери ФИО3. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны. Егор раскаивается в содеянном.

За период содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Мурманской области подсудимый нарушений режима содержания и правил изоляции не допускал (т.2 л.д. 171, 175). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в доведении до органа предварительного расследования важной и существенной информации по обстоятельствам преступления, написании чистосердечного признания, в даче последовательных и правдивых показаний в период предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте, в соответствии с ч.2 ст.61 УК Российской Федерации – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие отца пенсионного возраста, то, что подсудимый воспитывался в отсутствие матери, молодой возраст, совершение преступления впервые, положительные характеристики, в том числе наличие грамот и благодарственных писем.

Основания для признания смягчающим наказание обстоятельством, совершение ФИО1 преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, в судебном заседании установлены не были.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, имеющего повышенную общественную опасность, совершенного из корыстных побуждений в сфере незаконного оборота наркотических средств, не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации.

С учётом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств преступления, которое являются умышленным, относятся к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, характеризуется повышенной общественной опасностью, суд полагает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты только путём назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

В отношении подсудимого с учётом характера и обстоятельств совершенного в составе группы лиц по предварительному сговору преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в целях восстановления социальной справедливости, оснований для условного осуждения в соответствии со ст.73 УК Российской Федерации, суд не находит.

Предусмотренные ст. 53.1 УК Российской Федерации основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

Дополнительные виды наказания - лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, штраф, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК Российской Федерации, суд подсудимому не назначает, учитывая его материальное положение, наличие смягчающих обстоятельств, полагая, что исправление ФИО1 может быть достигнуто отбытием основного наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания за совершенное ФИО1 преступление, суд принимает во внимание его характер и степень общественной опасности, смягчающие наказание обстоятельства, сведения о личности подсудимого, в том числе, сведения, удовлетворительно его характеризующие, руководствуется ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК Российской Федерации, что позволяет назначить подсудимому наказание, ниже низшего предела, не применяя положения ст.64 УК Российской Федерации.

При этом, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, судом не установлено, отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК Российской Федерации.

Поскольку подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК Российской Федерации, основания для применения положений ст.ст.72.1, 82.1 УК Российской Федерации, в отношении ФИО1 отсутствуют.

Иных оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного дела, не установлено.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

В ходе судебного заседания стороной защиты и подсудимым не представлено каких-либо документальных доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, являющихся основанием для смягчения назначаемого наказания, препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108,110 УПК Российской Федерации, для обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1, следует оставить заключение под стражу. Принимая решение о сохранении в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу, суд учитывает вид и размер назначаемого наказания, свидетельствующие о возможности со стороны подсудимого скрыться, в случае избрания иной более мягкой меры пресечения.

Сведений о невозможности содержания ФИО1 под стражей в условиях следственного изолятора, в том числе по состоянию здоровья, не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 07 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК Российской Федерации, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей в порядке задержания и меры пресечения в период с 27 ноября 2020 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу надлежит: 

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой после проведения исследований и экспертиз 297,3 г, упакованное в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 30344586; вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2 [(1-пент-4- енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)уксусной кислоты, упакованное в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21164547; таблетки и фрагменты таблеток, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),упакованное в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21164547; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), упакованное в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21167958; вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованные в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21168081; вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованные в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21168082; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), упакованное в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21164537 (квитанция № 2454 от 02 февраля 2021 года); 

-вещество, упакованное в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21164538; вещество, упакованное в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 21167970 (квитанция № 2505 от 04 марта 2021 года); 

-магниты, упакованные в бумажный конверт; первоначальную упаковку (два полимерных пакета и полимерная пленка) вещества, упакованную в бумажный конверт; первоначальную упаковку (четыре фрагмента изоленты синего цвета, восемь пакетов из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с полимерной застежкой горловины), упакованную в пластиковую коробку красного цвета; первоначальную упаковку (пакет из прозрачной неокрашенной синтетической пленки с фиксатором горловины), упакованную в конверт; первоначальную упаковку (3 пакета из прозрачной неокрашенной синтетической пленки), упакованную в конверт коричневого цвета; первоначальную упаковку (емкость цилиндрической формы из прозрачного полимерного материала с навинчивающейся крышкой; емкость прямоугольной формы из непрозрачного полимерного материала белого цвета со съемной крышкой), упакованную в картонную коробку белого цвета; приспособление для курения в виде трубки из металла серого цвета, упакованное в конверт; весы электронные портативные, упакованные в конверт; 678 новых пакетиков с комплементарными застежками, упакованные в полимерный пакет; ложку из полимерного материала белого цвета, упакованную в конверт; 14 рулонов изоленты разных цветов, упакованных в черный полимерный пакет (квитанция № 07882 от 02марта 2021 года);

-54 капсулы из-под лекарств, упакованные в бумажный конверт; первоначальную упаковку (емкость из полимерного материала черного цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета с надписью), упакованную в полимерный пакет (квитанция № 07892 от 15 марта 2021 года) - уничтожить;

-пластиковую банковскую карту ПАО «РНКБ» «МИР»; мобильные телефоны «HONOR» и «Редми 8» с картой памяти и с сим-картами возвратить по принадлежности ФИО1

В случае неистребования вещественных доказательств, подлежащих возвращению, в течение шести месяцев с даты вступления приговора в законную силу – вещественные доказательства уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий Е.С. Белозерская